

Praktyczny LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:
We Lwowie miesięcznie 11.800 Mk.
z dostawą do domu 12.500 Mk., na
prowincji 12.500 Mk., za granicą
16.000 Mk.

Cena pojedynczego egzemplarza
na całym obszarze Polski.

500 Mk.

Redakcja i Administracja
Lwów, Sykstuska I. 21.
Tel. Nr. 24.

NAKŁ.: LUD. SPOŁDZIELCZEGO TOW. WYD.

CZEK P. K. O. Nr. 142.176.

REDAKTOR NACZ.: RTUR W. HAUSNER.

Do powrotu
z zagranicy
poleca

Ostatnie Nowości „Modes” Gerstel, Lwów, pl. Smolki 4

Arcybiskup Cieplak skazany na śmierć Wyrok ma być wykonany we czwartek.

Wobec klęski drożyzny i bezrobocia.

Manifestacje robotnicze we Lwowie, Borysławiu, Stanisławowie i Kołomyży.

LWÓW, 27. marca.

Polityka wygładzania miast, a przede wszystkim ludności robotniczej, uwięziona w moskiewskim piastowym posła Pluty, aprobującym lichwę i pasek żywnościowy, uprawiany na wielką skalę przez obszarnictwo i wzbogacone chłopstwo, była przekreśleniem usiłowań postów socjalistycznych i robotniczych w kierunku zlikwidowania anormalnych stosunków drożyznianych, budzących w masach głuche wrzenie i niezadowolenie.

W ostatnich dniach orgia drożyzniana nie tylko że nie zmniejszyła się, ale rośnie bez żadnych przyczyn, wbrew wszelkim rachubom i nadziejom, wbrew „patriotycznym apelom do „obywatelskich“ uczuć kupców, handlarzy i pośredników.

Te zatrważające objawy wywołać muszą u mas reakcję. Masy te, prowokowane bezczelnym wyzyskiem, stojące przed widmem bezrobocia, burzą się i w całym szeregu wieców i demonstra-

cji, które odbyły się w niedzielę tak we Lwowie jak i na prowincji, rzucają pod adresem rządu, czynników sejmowych i klas posiadających.

Niedzielne wiece antydrożyzniane we Lwowie, Stanisławowie i Borysławiu, oraz w Kołomyży były dowodem, że akcja klubu P. P. S., wszczęta w obronie szerokich mas konsumentów i bezrobotnych, znajduje w masach należyte odzewy i odpowiednie poparcie. Wiece urzędowe były przez P. P. S. w porozumieniu ze związkami zawodowymi i bratnimi partjami robotniczymi i wszędzie zgromadziły tysięczne masy uczestników, którzy w uchwalonych rezolucjach wyrazili śmiałą i zdecydowaną wolę przeciwstawienia się orgii drożyznianej i obojętności rządu i Sejmu wobec samowoli i wyzysku, uprawianego przez kapitał wielko - przemysłowy, obszarnictwo i spekulacje wszelkimi dopuszczalnymi środkami.

szych interesów społeczeństwa i państwa. Masz już dawno spadła z oblicza dzisiejszych władarzy Polski, a z poza niej wyrzało twarde i nieubłagane oblicze egoizmu klasowego.

Nie wierząc w rychłą i zasadniczą zmianę stosunków w Polsce, o ile klasa robotnicza nie dojdzie w tym państwie do decydującego głosu, proletarijat w Polsce, złączony solidarnością wobec powagi współczesnej chwili, wobec drożyzny i szerzącego się coraz bardziej bezrobocia, stawia cały szereg postulatów, o które walczyć będzie z całą energią i stanowczością.

Imieniem Rady zawodowej m. Lwowa przedkłada mówca rezolucję, w której między innymi czytamy:

Zebrani robotnicy uchwalają stanąć zwartym szeregiem do walki o następujące żądania:

1) Zabezpieczenie bytu bezrobotnych za pomocą dostarczenia pracy lub zapomóg w wysokości przeciętnej płacy robotniczej i nieprześladowania robotników za ich przekonania polityczne i przynależność narodową.

2) Utrzymanie 8-godz. dnia pracy, soboty angielskiej, zakazu pracy po fajerantowej.

3) Podniesienie płac robotniczych do wysokości odpowiadającej drożyznie.

4) Dostarczenie ludności pracującej niezbędnej ilości artykułów pierwszej potrzeby, ściśniętych w drodze przymusu i podział ich przez kooperatywy i samorządy.

5) Zapewnienie ludności robotniczej tanich i zdrowotnych mieszkań, utrzymanie ochrony lokatorów, budowa nowych domów.

6) Zniesienie wszelkich jawnych i zamaskowanych darowizn ze strony państwa dla kapitalistów i obszarników.

7) Zniesienie ceł przywozowych i podatków pośrednich na artykuły pierwszej potrzeby. Zniesienie podatku dochodowego od płacy robotniczej i pensji urzędniczej, oraz opodatkowanie wysokie i postępowe klas posiadających od majątku i dochodu.

8) Ograniczenie zbrojeń i zniesienie traktatów handlowych szkodliwych, przyczyniających się do wzrostu drożyzny i bezrobocia.

9) Zaprzestania represji przeciwko klasie robotniczej przez ograniczenie wolności zebrań, strajków i zrzeszeń.

Demonstracyjne zgromadzenie we Lwowie.

Zgromadzenie ludowe, zwołane we Lwowie przez Radę klasowych związków zawod. w porozumieniu z P. P. S. i innymi partjami robotniczymi, obradowało w niedzielę na dziedzińcu ratuszowym przez długie trzy godziny.

Referaty mówców z Rady zawod. i poszczególnych partji słuchane były z niesłabnącym zainteresowaniem, a głośnie okrzyki pod adresem sprawców dzisiejszego stanu rzeczy, świadczyły o tem, że cierpliwość i samozaparcie się klasy pracującej ma też swoje granice. Mówcy wszystkich partji wyrażali zgodne przekonanie, że wobec widma grożącej na skutek drożyzny i bezrobocia zagłady całej klasie robotniczej, zaniechane być muszą spory i waśnie frakcyjne, do porządku dziennego musi się przejść nad różnicami narodowościowymi i wyznaniowymi, a do walki z rozzuchwalającym się coraz bardziej i godzącym na prawa robotnicze kapitalizmem, do walki ze spekulacją, wyzyskiem pośredników i handlarzy stanąć musi jednolity, zwarty i solidarny front mas proletariatu. Opinię tę podzielił tak przedstawiciel najbardziej lewego w ruchu robotniczym odłam jak i mówca N. P. R.

Wiec, któremu przewodniczyli tow. Drobniak, Felksik i Andreasik, zagal przewodniczący, poczem tow. Skalak imieniem Rady związków zawodowych zajął się szczegółowym nakreśleniem stanowiska klasy robotniczej wobec klęski drożyzny i rozszerzającego się bezrobocia.

Referent zwrócił uwagę na przesilenie, które przeżywa obecnie nie tylko państwo polskie, ale i wszystkie kraje, w których produkcja kapitalistyczna na skutek wojny i dalszych zakusów militarystycznych uległa głębokim wstrząśnieniom.

Następne wywody poświęca mówca określeniu i opisowi stosunków polskich. Ofiarą zachłannej egoistycznej polityki sfer burżuazyjnych w Polsce, przejawiającej się tak jaskrawo na arenie sejmowej, pada dzisiaj klasa pracująca i ludność miast. Z jednej strony rosą szeregi bezdomnych, głodujących coraz bardziej pracujących pracowników tak fizycznych jak i umysłowych, a z drugiej strony rosą magnackie fortuny dorobkiewiczów wojennych, rozrastają się banki, wypełniają się kasy ogniotrwałe kapitalistów, obszarników i spekulantów kosztem bezwzględnej wyzysku robotników za cenę zaprzepaszczenia najważniejs-

Nastąpiły następnie przemówienia przedstawicieli poszczególnych partji, zgodnie podkreślających potrzebę solidarności robotniczej dla walki z koszmarem nacjonalizmu i zdecydowanej walki o poprawę doli robotniczej, a w ostatniej konsekwencji o likwidację kapitalizmu i zastąpienie go przez nowy ustrój społeczny: socjalizm. Przemawiali imieniem U. S. D. P. po ukraińsku tow. Czarniecki, imieniem Związku proletariatu wsi i miast Sochacki, imieniem Bundu tow. Scherer, następnie Tunis i Buchsbaum (od robotników ży-

dowskich Poalej - Sion) i tow. Dregiewicz, który przemawiał imieniem Okr. Komit. Rob. P. P. S.

Po uchwaleniu rezolucji przez aklamację wiec zakończony został przemówieniem tow. Feliksika i Skalaka i odśpiewaniem Czerwonego Sztandaru.

Zamierzony pochód demonstracyjny z powodu zakazu policji odbyć się nie mógł. Pewna część uczestników wiecu, wbrew zakazowi policji, usiłowała dostać się pod teatr, została jednak przez policję konną i pieszą rozprószona.

Olbrzymi wiec w Stanisławowie.

Komitet P. P. S. w porozumieniu ze związkami zawodowymi zwołał robotników na wiec do sali Towarzystwa Moniuszki, celem naradzenia się nad sytuację dzisiejszą i postanowienia dalszych skutecznych kroków celem ulżenia klasie pracującej. O godz. 10-tej sala była wypełniona po brzegi tak, że bardzo wielu musiało pozostać w westybulu. Na zatroskanych twarzach starych robotników widać było głęboką troskę o jutro. Niepewność, czy na jutro starczy chleba, ziemniaków — to jest znak, pod którym dziś żyje klasa pracująca.

Wiec zgaśli tow. Bogdanowicz, który w krótkich słowach przedstawił cel dzisiejszego wiecu, poczem wybrano do prezydium tow. Michalowicza jako przewodniczącego tow. Klisia.

Przystępując do porządku, udzielił przewodniczący głos delegatowi O. K. R. tow. Szczerkiemu, który w 1-godzinnym przemówieniu przedstawił całą gospodarczą sytuację, wykazując dobitnie, gdzie leży przyczyna grożącej klęski drożyzny i bezrobocia. Przechodząc po kolei poszczególne punkta życia społecznego, wykazuje, jaka szalona zachodzi różnica między stopą zarobkową a wzrostem drożyzny, jak handel walutą podkupuje w każdym dniu państwo, na co rząd wprost z karygodną obojętnością patrzy. Olbrzymie podatki pośrednie są główną przyczyną drożyzny i klasa pracująca nie może tak długo spocząć w zwalczaniu podatków pośrednich, póki nie odniesie zwycięstwa. Podatki bezpośrednio muszą dojść do sprawiedliwej wysokości tak, by stosunek się zmienił i podatki bezpośrednio wynosiły 70%, a nie jak dotychczas 30%. Przechodząc do polityki celnej, musi klasa pracująca żądać, by cła nałożone na artykuły pierwszej potrzeby, które musimy sprowadzać z zagranicy, uległy zmniejszeniu. Wywóz zaś surowców, zboża, tłuszczów, jaj i mięsa bezwzględnie zakazany.

Bezrobocie da się zażegnać tylko rozpoczęciem robót publicznych. Niechaj rząd zbytnio nie opiekuje się przemysłowcami, a więcej się zajmie niedolą robotników. Te olbrzymie kredyty, jakie udzielali panowie Michalscy, Stesłowicze i inni Lawiatanowie, które służyły tylko do wzbogacania się poszczególnych jednostek, niechaj służą dzisiaj odbudowie kraju i ulżeniu doli robotników. Robotnicy nie chcą jałmużny, ale pracy.

Rząd musi sobie zdać sprawę, że albo znajdzie siłę, by przeciwstawić się zakusom obszarników, albo niech się poda do dymisji

Wzywając robotników do solidarności, zakończył mówca swe przemówienie okrzykiem: „Niech żyje polska republika socjalistyczna!“

Następnie przemówił bezrobotny tow. Roszczuk, który w drastyczny sposób przedstawił niedolę miejscowych robotników, którzy mrują z głodu wraz ze swoimi rodzinami.

Tow. Michalowicz odczytał rezolucję, wzywając rząd do silnej i energicznej akcji przeciwko paskarzom, do zamknięcia granic i niedopuszczenia wywozu zboża, tłuszczów, jaj i mięsa, do rozpoczęcia robót publicznych, celem zapobieżenia bezrobociu, do wprowadzenia kar na paskarzy zboża i ukrócenia samowoli agrarjuszy.

Rezolucję jednogłośnie przyjęto, poczem wybrano delegację, w skład której wchodził: tow. Szczerki, Michalowicz, Roszczuk, Plażyński, Jagdziński, która miała się udać do wojewody Jurystowskiego celem przedstawienia mu żądań robotników.

Pod koniec starali się domorośli awanturnicy w rodzaju Bondy zakłócić powagę wiecu, ale chyłkiem musieli opuścić salę.

Wybrana delegacja udała się natychmiast do wojewody, któremu przedstawiono groźną sytuację, jaka się teraz dzięki drożyznie i bezrobociu wytworzyła.

Wojewoda przyznał zupełną słuszność robotnikom i przyrzekł wyjechać na czele delegacji do Warszawy, celem przedstawienia rządowi położenia i zażądać kredytów na rozpoczęcie robót publicznych. (Oby to tylko nie były jedynie słowa.)

KOŁOMYJA, 25. marca 1923.

Dziś odbył się u nas olbrzymi wiec w sprawie bezrobocia i drożyzny. Z powodu braku pracy, położenie robotników rozpaczliwe.

BORYSLAW, 25. marca.

Odbyło się tutaj olbrzymie zgromadzenie, na którym referował tow. poseł Diamand. Pomieścić w sali Domu Ludowego nie mogła pomieścić zgromadzonych, wiec ten musiał się odbyć pod gołębem niebem.

100% podwyżka taryfy towar, od 15. IV.

WARSZAWA. 26. marca. (tel. wł.) Ministerstwo kolei z dniem 15. kwietnia podwyższa taryfę towarową o 100 proc.

Dla przetworów naftowych na eksport pod-

wyzka wynosi tylko 50 proc. Przetwory naftowe przewożone przez Gdańsk prawdopodobnie będą wolne od podwyżki.

Walka z hydrą nacjonalistyczną w Niemczech.

BERLIN. 26. marca. (A. W.) Pruski min. spraw wewn. Severing wydał rozporządzenie, o rozwiązaniu niemieckiej partji wolnościowej. W motywach podaje, że organizacja ta, miała na celu zniszczenie istniejącego porządku parlamentarnego.

we wszystkich miastach pruskich policja utrzymuje pogotowie ze względu na możliwość zamachu bojówek nacjonalistycznych.

Zwraca uwagę fakt, że w sobotę przedpołudniem bojówki narodowo-socjalistyczne w Monchjum odbyły ćwiczenia wojskowe.

BOJÓWKI NACJONALISTYCZNE NIE ZREZYGNOWAŁY Z ZAMACHU.

WIEDEŃ. 26. marca. (A. W.) Od soboty

SPRAWA GRANICY POLSKO-ŁOTEW-SKIEJ.

WARSZAWA. 26. marca. (tel. wł.) Łotewski prez. min. Mejerowicz, w wywiadzie dziennikarskim oświadczył, że sprawę granic uważa za zadecydowaną.

Wedle informacji waszego korespondenta rząd polski nie uważa tej sprawy za zadecydowaną. Rada ambasadorów tej sprawy nie zadecydowała a zatem jest jeszcze otwarta.

OBRADY NAD AKCJĄ OSZCZĘDNOŚCIOWĄ.

WARSZAWA. 26. marca. (A. W.) Rada min. rozważać będzie projekt zorganizowania akcji oszczędnościowej. W związku z tem omówiona jest sprawa nominacji specjalnego komisarza oszczędnościowego.

ZJAZD RADY NACZELNEJ POMOCY MŁODZ. AKADEM.

WARSZAWA. 26. marca. (A. W.) Wczoraj odbył się tu zjazd konstytucyjny Rady naczelnej do spraw pomocy młodzieży akademickiej. Podsekretarz Stanu Simon wygłosił obszerny referat który zawiera plany organizacji pomocy społeczeństwa, budowy domów akademickich, wycofania młodzieży z placówek pracy zarobkowej nieodpowiednich, założenia centrali podręczników naukowych i t. p.

Przyjęto szereg postulatów w sprawie organizacji. Funkcje prezydium Rady powierzono dotychczasowej komisji organizacji statutu w osobach pp. Simona, wojewody Sołtana, Strassburgera i Dąbrowskiego aż do daty przyszłego zebrań, które odbędzie się w pierwszej połowie czerwca.

USTAWA O TRANSAKCYJACH W ZŁOTYCH POLSKICH.

WARSZAWA. 26. marca. (A. W.) Ministerstwo skarbu przygotowuje projekt ustawy na zasadzie której minister skarbu będzie mieć prawo ogłaszania urzędowego kursu złotego jako jednostki obliczeniowej w stosunku do marki polskiej.

W ustawie jest zawarty artykuł, upoważniający strony do dokonywania transakcji w złotych polskich wedle kursu urzędowego. Za podstawę obliczeń służyć będzie skrócony indeks cen hurtowych.

Z CODZIENNEJ HEKATOMBY SOWIECKIEJ.

RYYGA. 26. marca. (Pat.) Z Moskwy donoszą, że wykonano tam wyrok śmierci na dwóch estońskich obywatelach, skazanych za szpiegostwo.

MONOPOL LITERACKI W ROSJI.

MOSKWA. 26. marca. (Pat.) Rząd sowiecki ogłosił dekret ustanawiający monopol państwowy na wydawanie dzieł 50 najwybitniejszych autorów rosyjskich.

TYLKO LITWINI UZNAJĄ GALANTERJĘ WZGLĘDEM BOLSZEWIKÓW.

RYGA. 26. marca. (Pat.) Prasa sowiecka donosi, że rząd litewski wyraził kondolencję rządowi rosyjskiemu z powodu choroby Lenina i prosił o złożenie Leninowi życzeń jak najszybszego wyzdrowienia.

Komunikując powyższy fakt podkreśla prasa sowiecka, że jest to jedyne uprzejme wystąpienie ze strony państw zaprzyjaźnionych z Rosją.

REKORD SZYBKOSCI JAZDY POWIETRZNEJ.

LYON, 26. III. (Pat.) Polrad. Ze Stanów Zjednoczonych donoszą, że mjr. Hoffmann pobili rekord szybkości na samolocie, przebywając w jednej godzinie 400 km.

KONFERENCJA PANAMERYKAŃSKA.

SANTIAGO DE CHILE. 26. III. (Pat.) Wczoraj została otwarta tu konferencja panamerykańska.

Kupujcie 8 proc. pożyczkę Złotą.

DZIS W „APOLLO” GALLILEJCZYK

Misterjum w 6 aktach
Nadto nadprogramowo
Pogrzeb ś. p. **Józefa Bilczewskiego**
arcybiskupa lwowskiego.

Arcyb. Cieplak i ks. Butkiewicz skazani na śmierć. Wyrok ma być wykonany w czwartek.

MOSKWA. (A. W.) Z 25. na 26. b. m. w nocy o godz. 1-szej zapadł wyrok na oskarżonych księży.

Arcybiskup Cieplak i ks. prałat Butkiewicz skazani zostali na śmierć. Księża Edmund Janikowski, Hrycko, Chłodniewicz i Chliborob na

10 lat więzienia z bezwzględną izolacją.

Pozostali oskarżeni skazani na 3 lata więzienia.

Wyrok na arcyb. Cieplaka i Butkiewicza ma być wykonany w 72 godzin od chwili ogłoszenia, t. j. w czwartek.

Ogromne wrażenie w Warszawie. — Cała odpowiedzialność spada na so- wiewy. — Powiadomienie zagranicy.

WARSZAWA, 26. III. (Tel. wł.) Wiadomość o wyroku na arcybiskupa Cieplaka wywarła w kołach politycznych kolosalne wrażenie. Natychmiast po otrzymaniu wiadomości prez. min. Sikorski zaprosił na konferencję posła sowieckiego Oboleńskiego i wobec naczelnika wydziału wschodniego Łukasiewicza oświadczył mu, że rząd sowiecki na kilkakrotną interwencję rządu polskiego oświadczał, że proces ma tylko charakter formalny, a tymczasem zakończył się wyrokiem śmierci. Prez. Sikorski zwró-

cił posłowi uwagę, że cała odpowiedzialność spada na rząd sowiecki.

Jak się wazsz korespondent dowiaduje wiadomość o wyroku wywołała ogromne wrażenie wśród przedstawicieli zagranicznych. Watykan został zawiadomiony przez nuncjusza; zawiadomiono również inne mocarstwa w Europie i Ameryce. Min. Skrzyński został o wyroku zawiadomiony specjalną depeszą, zaś marszałek Rataj zawiadomił prezesów parlamentów europejskich.

Interw. m. spr. zagr. o wstrzymanie wyroku.

WARSZAWA, 26. III. (Tel. wł.) Min. spraw zagranicznych rozpoczęło energiczne kroki dy-

plomacyjne celem wstrzymania wykonania wyroku na arc. Cieplaku i ks. Butkiewiczu.

Wyrok ma charakter szantażu.

WARSZAWA, 26. III. (Tel. wł.) W kołach politycznych twierdzą, że cały proces ma charakter szantażu sowieckiego. Tendencją sowie-
tów jest aby w miarę możliwości usuwać z Rosji przedstawicieli duchowieństwa katolickiego i polskiego.

Proces arcyb. Cieplaka ma znaczenie raczej formalne i jest wątpliwym czy sowiecwy wyrok wykonać. Chodzi im bowiem o to, aby zmusić rząd polski do wymiany arcyb. Ciepla-

ka i ks. Butkiewicza za komunistów zasądzonych w Polsce.

W razie gdyby się ten szantaż udał, liczyć się należy z tym, że za parę tygodni sowiecy wytoczą nowy proces z zamiarem wydostania nowej partii komunistów z Polski.

Koła polityczne polskie stoją na stanowisku, że ze względów prawnych i moralnych, tego rodzaju wyroki są niedopuszczalne.

ARTUR CWIKOWSKI.

46)

Dziewczynka z lokami.

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

Bo nie wątpił, że Michalina zgodzi się na separację, czy też — jeśli się da — na unieważnienie małżeństwa. Musi być w bardzo przykrych warunkach, skoro po czterech latach milczenia zwraca się do niego z prośbą o jałmużnę. Widocznie nie wystarczała jej miłość kochankowi i odszedł w swoją drogę. Poczciwy, niech mu Bóg da niebo! Wynagrodził mu stokratnie zło wyrządzone...

Decydował się na stałe płacenie jej alimentów, byleby tylko pomogła mu uzyskać oficjalny rozwód. Daruje jej całe swe poniżenie, cały swój gniew i żal. Minęły lata poszukiwań i pragnień, minęły lata próby... niechże nadejdą w bezsennej tęsknocie wypieszczone złote gody z niebem i ziemią...

Pociąg wyrzucił go wreszcie u kresu podróży. Jest na miejscu; dzień dzisiejszy stanowi niejako szp graniczny między wczoraj a jutrem. Wypełniony słońcem i błękitem, ukrywa w sobie tajemnicę dwojga istnień ludzkich i Kołowskiemu zda się, że dlatego naokół wszystkim owłada jego uroczysta cisza.

Szeroka, przestrzenna ulica, wiodąca od dworca, wyglądała jak wykapaną w świetle porannem. Bezszyłowe wieżyce ewangelickich zborów wcinają się czerwonymi strzałami w niebieskie

przeźrocze powietrza. Kamienice niby domki richterowskie załamują się w oku spokojnymi, geometrycznymi liniami. Nic ciekawego, nic nadzwyczajnego, nic skomplikowanego... wszystko jak ułożone w takt prymitywnej harmonii.

Kołowski zboczył do pierwszego napotkanego hotelu. Usiadł w sali restauracyjnej i pijąc płyn, przypominający powierzchownie kawę, starał się zebrać rozprószone czucia.

Z ulicy przez szyby weszło słońce i usiadło przy stole. Było tak rześwo, tak wesoło. Piersi wdychały otuchę z tą białozłotą jasnością, co malowała ściany, stała się po obrusach, migotała na politurze mebli.

— Życie nie jest tak złe, jak o tem mówią ludzie, szukający umyślnie omroczy. Nie trzeba w nie wtlaczać dusznych, mętnych marzeń, zrodzonych poza niem — oto wszystko.

Wtem oczy jego padły na wielkie czarne litery, tworzące nagłówek telegramu, umieszczonego na pierwszej kolumnie jakiegoś niemieckiego dziennika: „Warschau vor dem Fall“ brzmiał uragliwy tytuł, rzucający się czarnym — zdało się — uśmiechem w oczy. Ciekł z niego jad nieważki, wydierał się rechot posępnej radości...

Kołowski zmarszczył brwi, jakby sobie coś przypominał. Jakieś dalekie, mało znane dzieje. Coś bardzo ongi kochałego, coś bardzo bliskiego. Coś, co nałot nowych spraw, nowych, ważnych wypadków odfrącił, zepchnął na samo dno studni pamięci...

Zabelkotała niby szum dalekiej, w niewidzialnym ukryciu płynącej wody skarga niewyraźna, o coś się dopominająca. Chciał wniknąć w nią, rozważyć jej istotę, zbadać jej przyczynowość. Ale zaraz jednym drgnieniem myśli po-

Prez. min. Sikorski wobec wyroku na arcyb. Cieplaka. — Oświadczenie pod adresem sowieców.

WARSZAWA, 26. III. (Pat.) Wobec otrzymania dziś rano urzędowej wiadomości o skazaniu na śmierć arc. Cieplaka i prałata Butkiewicza, gen. Sikorski zaprosił przedstawiciela Rosji sowieckiej p. Oboleńskiego i złożył mu następujące oświadczenie: Rząd i opinia polska śl dziła zawsze z uwagą i zaniepokojeniem postępowanie rządu sowieckiego w stosunku do kościoła katolickiego i ich duchownych przedstawicieli, które dotyczy bezpośrednio mniejszości polskich. rozsiadłej w liczbie 2 milionów po całej Rosji. Nie zgłaszałem i nie zgłaszam żadnego desinterement w tej sprawie przez czas trwania procesu arcybiskupa Cieplaka i innych księży. Przedstawiciel rządu sowieckiego informował poselstwo polskie w Moskwie, że proces ma znaczenie wyłącznie formalne i żadnymi poważniejszymi komplikacjami nie grozi. Rządowe władze sowieckie pozostawiając przez rok czasu arcyb. Cieplaka i innych księży na wolnej stopie, a następnie aresztując ich 10 dni temu i wydając wyrok śmierci, który ma być wykonany w ciągu trzech dni dowodzą najlepiej, że proces ich jest przez rząd sowiecki świadomie i dla ubocznych względów inscenizowany. Występując w tej chwili nietylko jako przedstawiciel rządu polskiego, lecz jako rzecznik opinii całego cywilizowanego świata, który z oburzeniem piętnuje ten bezprzykładny akt gwałtu nad wolnością sumienia i nad elementarnymi prawami człowieka, ostrzegam rząd sowiecki, że odpowiedzialność za wykonanie wyroku, który niema nic wspólnego z wymiarem sprawiedliwości katolickiej i wyłącznie spadnie na rząd sowiecki. Prezes Rady min. gen. Sikorski prosił p. Oboleńskiego o natychmiastowe zakomunikowanie powyższego oświadczenia rządowi Rosji sowieckiej.

Prasa sowiecka o wyroku.

WARSZAWA, 26. III. (AW). Prasa moskiewska przed wyrokiem starała się o ściągnięcie ze wszystkich stron obciążającego materiału. „Prawda“ wyjaśnia, że większość księży oskarżonych utrzymywała rozległe stosunki z władzami polskimi. Między innymi ks. Butkiewicz prowadził rokowania o spłatę długu, zacięgniętego przez zarząd jednego z kościołów w Rosji

wiedział sobie, że każda godzina ma wyznaczone sobie zadanie i że niczego się nie odprysiega przez to, że idzie za ich kolejnością. A ponieważ w tej chwili do sali weszło towarzystwo, złożone z kilku osób i gwar rozmowy niemieckiej zamącił mu samotność, zadzwonił na kelnera, by zapłacić.

Było już koło południa, kiedy po bezcelowej włóczędze po mieście wstępował do bramy podrzędnej hoteliku przy bocznej uliczce, wpadającej wprost na wody Brdy, która uroczeni wstępami przepasuje miasto.

Informacje, jakich udzielił mu portjer, brzmiały zachwalająco: pani o nazwisku Dobromilskiej mieszka od tygodnia w hotelu pod tym a tym numerem, a ponieważ przed obiadem nie opuszcza swego pokoju...

Blisko pół godziny jednak czekał, zanim służąca, którą wysłał z swym biletem, dała mu znać, że pani Dobromilska go oczekuje...

Szedł po wyszarzałym, urozmaiconym dziurami chodniku, usiłując wmówić w siebie spokój. Po czterech latach... jakież to będzie spotkanie męża z żoną?

Poza chłodną pogardą dla tej istoty, która uważał za upadłą, on, człowiek, należący do normalnie etycznego społeczeństwa i poza odruchami gniewu, że ona dzierży jego los w swych rękach, nie uświadamiał sobie żadnych wzruszeń. Była dla niego zupełnie obca... chodziło tylko o załatwienie interesu i pragnął, aby godzina tego nieprzyjemnego handlu była już po nim.

(C. d. n.).

ZEMSTA KAPŁANA

SLEDZTWO DETEKTYWA.
Nadzwyczajny program
Kino NOWOŚCZ.

Wobec braku ruchu budowlanego.

LWÓW, 25. marca 1923.

W ub. niedzielę w sali ratuszowej odbył się tłumny wiec, robotników budowlanych, przy współudziale majstrów i architektów. Z łona tych ostatnich rekrutowali się przeciwnicy ustawy o ochronie lokatorów, którzy nie mogąc wprost wystąpić przeciw niej, postawili rezolucję w kierunku jej zmiany. Ostre protesty robotników i roznamietanie jakie ogarnęło zebranych w czasie tej dyskusji przekonało sympatyków lichwy mieszkaniowej iż robotnik na

SMIERĆ I ŻYCIE

bronąć będzie dachu nad głową. Przy obecnym składzie sejmu podczas „reformowania” tej ustawy, łatwo może ją zupełnie znieść większość posłów popierających spekulantów i paskarzy. Ciętą odprawę zwolennikom lichwy mieszkaniowej dał na miejscu tow. dr. Buber i inni towarzysze wśród oklasków zabranych.

Przewodniczył wiecowi p. Murzyński. Referaty wygłosili tow. Cichocki i budowniczy Maciałek. Tow. Tomaszek wskazał, iż wskutek zastój budowlanego nie kształcą się nowi pracownicy w tym zawodzie. Cegła na budowę podrożała 9.000 zaś płace robotników murarskich tylko 5.000 razy.

Wiele lokali mieszkaniowych zajmują banki i spółki zarobkujące. Rząd winien zmusić je do budowania własnych budynków. (Oklaski).

Tow. Kowal przemawiał za tem aby uchodźców, którzy spekulują na czarnej giełdzie nad zniżką marki polskiej usunąć z miasta, gdyż zajmują oni wielką ilość mieszkań.

Tow. Kowal wskazał, iż podobnie jak murarze cierpią wskutek bezrobocia lakiernicy i malarze.

Poseł Świński chciał scharakteryzować większość sejmową paskarsko - chłopską, która uniemożliwia lewicy sejmowej i rządowi skuteczną walkę z drożyzną i reformę finansów państwa. Jednakowoż prezydium wiecu nie dopuści-

ło do zaznajomienia zebranych robotników z akcją antyspołeczną posłów z pod znaku „8”. Tow. Mirak występował przeciw pośrednikom w handlu materiałami budowlanymi.

Rada wojew. inż. Krzyworączka informował, iż rząd wyasygnował na budowę we Lwowie tylko 2 miliardy, co jest niedostateczne do kontynuowania zamierzonych prac budowlanych. Jednakowoż rozpoczną się wkrótce prace przy budowie laboratorjum maszynowym Politechniki, oraz budowie IV i VIII gimnazjum.

Dr. Hausman przemawiał w interesie kamieniczników. Ciętą odprawę przeciw zamachom na tą ustawę, dał tow. dr. Buber, Wiczysty, Kowal i inni.

Następnie uchwalono rezolucje wraz z wnioskami tow. dr. Bubera, aby rząd ustanawiał ceny maksymalne na artykuły spożywcze i węgiel opałowy, oraz tow. Micłka, aby zakazać wywozu zagranicę żywności i materiałów budowlanych. Rezolucja w streszczeniu brzmi:

Wzywa się rząd, aby natychmiast rozpoczął budowę gmachów rządowych w kraju, aby uruchomił komisje mieszkaniowe i udzielił odpowiednich kredytów w gotówce i materiałach budowlanych. Banki i spółki akc. winny być zmuszone do budowy własnych gmachów, oraz aby część funduszów pensyjnych przeznaczyć na budowę domów urzędniczych. Lokale banków, spółek akcyjnych i sklepów winne być wyjęte z pod ustawy o „ochronie lokatorów”.

Rząd winien bezwzględnie tępić spekulacje giełdziarskie, aby kapitał prywatny skierować dla rozbudowy miast.

Rząd winien natychmiast przystąpić do realizacji tych postulatów, aby utrzymać spokój na kresach państwa.

W końcu wybrano deputację, która dziś przedłożyła postulaty te województwu i prezydium miasta, a następnie uda się do Warszawy.

II. Zjazd pomocników techniczo-dentystycznych Wsch. Małopolski.

odbył się 25. marca 1923, w sali Izby rękodzielniczej przy licznych udziałach deleg. z prowincji.

Zjazd zagaliał p. Bohusiewicz. Do prezydium weszli p. Spritz ze Lwowa, p. Pinis z Tarnopola, i Brückner ze Stanisławowa. Sekr. p. Reiter i Katz ze Stryja.

Referaty wygłoszono o ogólnym położeniu zawodowym, o hyperprodukcji uczniów i o organizacji, następnie o piekającej sprawie wstrzymywania wydawania nowych koncesji, co się dzieje bezprawnie, specjalnie w wojew. lwowskim.

Uchwalono wszcząć pertraktacje z pracodawcami celem uregulowania sprawy praktykantów i usunięcia bezrobocia.

W sprawie bezprawnego wstrzymywania nowych koncesji uchwalono energiczny protest do władz.

Uchwalono zmianę nazwy na Związek zawodowy dentystów-techn. na Wsch. Małopolską.

Uchwalono zwołanie kongresu ogólnopolskiego do Lwowa, na 1. lipca 1923.

Zjazd zabronił wykonania robót dent. na wystawę lekarsko-dent. by pp. lekarze nie wprowadzali w błąd publiczności, ponieważ wszelkie roboty techniczne, są wykonywane li tylko przez technika.

Spekulanci hamują zniżkę cen.

Przemysłowcy polscy, to przeważnie żywiący się kosztem pracy robotniczej i skarbu państwa. Stale spekulują oni na tanie pożyczki rządowe, zniżkę marki polskiej, podwyżkę cen za swe wyroby, oraz na wyzyskiwanie zatrudnionych robotników.

Złodziej kościelny ujęty wraz z łupem.

Wczoraj o godzinie 8-mej zrana w ul. Janowskiej, posterunkowy Władysław Paluchowski spobieżnie pewnego mężczyznę, gubiącego przechodzącym i odprowadził go do V-go komisariatu policji. Tu stwierdzono, iż był to 23-letni Władysław Markowski, zam. przy ul. Zamarstynowskiej. W czasie rewizji znaleziono przy nim 7 ręczników, 4 obrusy i 3 kielichy srebrne, pateny, i

monstrancje połamane na drobne kawałki. W śledztwie Markowski przyznał się, że przedmioty te pochodzą z kradzieży popełnionej ub. nocą w kościele w Rzęśnie Polskiej, wraz z kolegą Staszkiem Żekowskim z Kłeparowa, który rzekomo drugi pakunek ze skradzionymi rzeczami niósł ze sobą. W ciągu dnia Markowski zmienił swe zeznania, twierdząc, iż sam tylko popełnił tę kradzież, pozostawsz po nabożeństwie w kościele ukryty, zaś rano zbiegł z kościoła po jego otwarciu. Proboszcz skradzionego kościoła stwierdził, iż skradziono tylko te przedmioty, które znaleziono przy Markowskim. Szkodą przez zniszczenie kielichów i monstrancji wynosi parę milionów marek.

Zjazd Związków Inteligencji w Paryżu.

KRAKÓW, 26. III. (Pat) W dniach 5., 6. i 7. kwietnia b. r. odbędzie się w Paryżu międzynarodowy zjazd Związków inteligencji, pod przewodnictwem sen. Bourgeois.

ZWOLNIENIE WĘGLA ZAGRANICZNEGO OD PODATKU PAŃSTW.

WARSZAWA, 26. III. (T.I. wł.) Z dniem 20. b. m. weszła w życie rozporządzenie min. skarbu, o zwolnieniu węgla zagranicznego od 40 proc. podatku państwowego.

Rozporządzenie orzeka, że wszelki węgiel sortowany i niesortowany przywożony z zagranicy jest wolny od podatku, aż do odwołania.

Z ruchu partyjnego.

* UROCZYSTE ZAMKNIĘCIE SZKOŁY PARTYJNEJ, odbędzie się w czwartek, 29. b. m. o godz. 7. wiecz. w lokalu przy ul. Brajerowskiej l. 8. parter na lewo.

Na program złożą się:

1. Zagajenie przew. O. K. R. P. P. S.
2. Referat p. tow. H. Diamanda na temat: „Realne zagadnienia socjalizmu w dobie obecnej”.
3. Przemówienia reprezentantów instytucji robotniczych i Zw. zawodowych.
4. Wręczenie poświadczeń odbycia 3 miesięcznego kursu szkoły partyjnej, oraz przemówienie jednego z uczestników kursu.
5. Zamknięcie przez przewodniczącego O. K. R. P. P. S.

Sekcja Oświatowa P. P. S.

Ze sportu.

STRZELEC — CZARNI II. 0 : 7 (0 : 5). Sympatyczna drużyna Strzelca zmierzyła się z mistrzowską drużyną klasy B. i przegrać należy, że mimo znacznej różnicy bramek, wyszła z tego spotkania z honorem. Strzelec, to drużyna młoda, ale bardzo ambitna nie ograniczyła się wyłącznie do obrony, lecz dość często przechodziła do ataku, ponieważ jednak Czarni wystąpili w pełnym składzie i rutyną znacznie przewyższali przeciwnika, zwycięstwo wprawdzie osiągnęli, ale z trudem. Strzelcowi rokujemy dobrą przyszłość.

CZARNI I. — BIALI. 10 : 0 (5 : 0). Czarni wystąpili w pełnym składzie, atak z Wójcikiem i Kopciem IV. grał bardzo dobrze. Trudne warunki terenowe nie dozwoliły Czarnym osiągnąć odpowiedniego do przewagi wyniku.

POGOŃ I. — LECHIA I. 5 : 0 (3 : 0). Pogoń w kompletnym składzie z Ignarasiewiczem na obronie miała przewagę, prawie przez cały czas gry. Lechia w nowym składzie przedstawia się wcale dobrze, znać pracę trenera. Bramkarz Lechii bardzo dobry.

POGOŃ II. — LECHIA II. 3 : 1 (1 : 0). Gra równorzędna. Drugą bramkę zyskała Pogoń z rzutu wolnego, trzecią z karnego.

KRAKÓW: ZAWODY O MISTRZOSTWO. CRACOVIA — JUTRZENKA 4 : 1. WAWEL — STURM: 1 : 0. WISŁA — B. B. S. V. 3 : 1. WARSZAWA: POLONIA — A. Z. S. 5 : 0 (3 : 0). WARSZAWIANKA — LEGIA 4 : 2

3 ruchu robotniczego.

§ BACZNOŚĆ INTROLIGATORZY I INTRO-LIGATORKI! Należy omijać pracownię zbrojkotowaną, niecennikową Legieżyńskiego, ponieważ ten pan, jako przełożony korporacji i komisji cennikowej, złamał podpisaną umowę, którą sam podpisał, t. j. zamiast zapłacić robotnikowi i tak marną zapłatę według cennika z 28. lutego 83 tys. 598 mk. tygodniowo, zapłacił 60.000 mk., zaś robotnicy zamiast 42.403 mk., zapłacił 35.000 mk. Ponadto, zwołał on zgromadzenie majstrów, na którym bardzo szeroko dyskutowano nad pogorszeniem płac robotniczych, pomimo, że robotnik i robotnica introligatorska wobec innych dzielnic państwa jest o 100 proc. gorzej wynagradzana. Były tam projekty aby w d. 31 marca nie dać dodatku, chociaż jest każdemu wiadomym, że od początku marca do końca, wszystko strasznie podrożało. Ponadto postanowiono masowo wydalać, aby tym sposobem zmusić personal do obniżania płac i tak dziś już marnych, a nawet znalazł się projektodawca, który marzył o lokaucie. Znamy nazwiska tych wszystkich panów, tylko na razie wstrzymujemy się z ich opublikowaniem. Na wszystkie te ewentualności organizacja jest przy-

Teatr żydowski
Jagiellońska 11.
dyr, S. M. Gimpel

Wtorek 27. marca o 7-30 wieczór

Szkola życia

operetka w 4 aktach Lateinera.

Bilety wcześniej do nabycia w domu poczocho „KAHANE” ulica Jagiellońska 11, od godz. 6-tej przy kasie teatru.

Środa 28. marca o 7-30 wiecz.

Córka Jerozolimy

hist. operetka w 4 aktach Auerbacha.

gotowana, zwłaszcza, że już dzisiaj nie jest osamotniona, tylko jest oparta o wielką organizację graficzną, która nie pozwoli, aby robotnik i robotnica byli jeszcze więcej wyzyskiwani, niż obecnie. Wiemy też, że na tem zgromadzeniu znalazły się i uczciwsze i rozważniejsze głosy, które jeszcze całkiem nie zatraciły sumienia i mamy nadzieję, że ci potrafią swoich kolegów przyprowadzić do przytomności.

§ DO PRACOWNIKÓW KRAWIECKICH WE LWOWIE. Wobec tego, że żydowscy robotnicy krawieccy stoją nadal w strejku, prosimy chrześcijańskich towarzyszy, aby w imię solidarności robotniczej nie przyjmowali pracy u żydowskich majstrów, aż do zakończenia strejku.

Związek żyd. prac. igły.

§ BACZNOŚĆ KRAWCY MĘSCY. Omijać Lwów z powodu strejku, aż do odwołania.
36-3

Sprawy partyjne.

* SZKOŁY PARTYJNEJ SIEDMNASTE ZEBRANIE, odbędzie się we wtorek, 27. b. m. o g. 7. wiecz.

Od 7 — 8 wiecz. wykład tow. Hankiewicza.

Od 8 — 9 wiecz. wykład tow. dr. Henschthala.

* SEKCJA KOBIET odbędzie swe posiedzenie we środę, 28. b. m. o godz. 7-mej w lokalu przy ul. Sykstuskiej 21, II. p. Sprawy ważne. Obecność wszystkich konieczna.

Sekretariat P. P. S.

Za wiersz milim 1 szpalt. zwykle za tekstem Mp. 200 — Nadesłane 600 —, w tekście 800 —.

OGŁOSZENIA.

Na I. stronie 1.500. Drobne ogł. 150 — za słowo. Komunikaty 800 —, zamiejscowe o 25% drożej.

WAŻNE DLA PAŃ i PANÓW! Fabryka kapeluszy J. GOTTLIEBA, Lwów, pl. Strzelecki 15 przyjmuje kapelusze damskie i męskie do przerobienia według najnowszych fasonów. Dla przejezdnych wykonuje w 24 godzinach.

RZADCA agronom (żyd) poszukiwany do majątku z emskiego (przemysłowego). Zgłoszenia osobiste z grzeczności Hurtownia blachy, Lwów. Św. Anny i sklep narozny.

Zgubiono dokumenta wojskowe na nazwisko Kowal Teodor, wydane przez Armię Ochotniczą we Lwowie, które się unieważnia.

Erdal



najlepsza PASTA do obuwia w puszkach 1/4 klg. do nabycia w hurtowni **Markusa Wildera** 261 Lwów, Szpitalna 8 (obok Apteki).

Obuwie

potaniało

Gródecka 1
(róg Krasickich).



Na sezon wiosenny!

Bluzki, suknie, szlafroki, jumpery oraz wykwinną bieliznę poleca firma

MÜNZER i FRISCH

LWÓW, KILIŃSKIEGO 1 (naprzeciw Kawiarni Wiedeńskiej).

Najnowsze modele zagraniczne!
Gony konkurencyjne!

ROWERY, części rowerowe, płaszcze, dętki, pompki i t. p. footballa i pompki footballowe poleca hurtownie i detalicznie **A. FRIEDFELD** LWÓW, JAGIELLOŃSKA 9. 240 ZLECENIA Z PROWINCJI ODWROTNI.



RED STAR LINE

Linja Czerwonej Gwiazdy LWÓW, Sykstuska 29

Tarnopol, ulica Mickiewicza L. 31.

ANTWERPIA AMERYKA
CHERBURG
GDANSK

HAMBURG-AMERYKA (American-Line)

Wszelkich informacji w sprawie wyjazdu do Ameryki i Kanady ustnie i pisemnie chętnie udzielają biuro we Lwowie, ul. Sykstuska 29 i w Tarnopolu, ul. Mickiewicza 31, jakoteż oddział lwowski w Warszawie, Marszałkowska 137.

KINOLUX

Passat Mikołajski
Zmiana programu dwa razy w tygod.: we wtorki i piątki.

Od 26 marca 1923 wyświetla VI-tą i VII-mą **Razem 12 aktów**
SERJĘ

VI. Serja p. t. **JASKINIA CYNG JANG**
ekscentryczny dramat w 6-ciu akt.

VII. Serja p. t. **Djabełskie Pieczary**
ekscentryczny dramat w 6 aktach

Na ŚWIĘTĄ!
poleca po przystępnych cenach **RAGLANY**, oraz **UBRANIA GOTOWE** najnowszego fasonu, wyrobu własnego, znana firma krawiecka **S. WEISS**
LWÓW, UL. SYKSTUSKA 6. 299



DLA PIERSIOWO CHORYCH!

Każdy lekarz ordynuje przy wszelkich chorobach dróg oddechowych uporczywym kaszlem i t. d. najlepszy, jedynie wypróbowany środek „SULFOCOL LAOKOON” w każdej aptece — do nabycia — Zakłady chemiczne „LAOKOON”, Sp. z ogr. odp, we Lwowie, Lindego 6.

KORZYSTAJ Z WIELKIEJ WYPRZEDAŻY!



W razie gdyby ceny naszych towarów nie okazały się o połowę tańsze od cen rynkowych, przyjmujemy z powrotem. Towary wysyłamy bez podatku po otrzymaniu adresu. Dziesiątki tysięcy osób przekonało się, że najtańszym źródłem zakupu jest

„Warszawska Konkurencja” dowodem czego świadczą tysiące listów, napływające z gorącymi podziękowaniami za solidność i taniość towarów.

Resztki na ubrania i kostjomy.

Resztki nasze nadają się na śliczne męskie ubrania, kostjomy damskie i pokrycia bekiesz i futer. Resztki te są z materiałów ubraniowych pierwszorzędnych fabryk, pełnej szerokości we wszystkich kolorach.

| | |
|-----------------------------|-------------|
| Cena za 3 metry gatunek „A” | 75,000 mkp. |
| „B” | 120,000 „ |
| „C” | 165,000 „ |
| „D” | 195,000 „ |
| „E” | 225,000 „ |

Na żądanie klienta dodajemy pełen komplet podszewki pod marynarkę, kamizelkę, spodnie kieszenie i do rękawów po mk. 50,000, wyższy gat. 60,000 i 75,000 mk. Polecamy po starych cenach bostony na czarne lub granatowe ubrania. Boston „a” 60,000 za metr, „b” 75,000, „c” 90,000, „d” 120,000, „e” 150,000 mk. za metr. Na letnie ubrania polecamy najmłodniejsze towary po nader przystępnych cenach gat. I. 65,000 za metr, gat. II. 80,000 gat. III. 95,000, gat. IV. 115,000 za metr. Resztki na palta jesienne i zimowe: gat. I. 60,000 za metr, — gat. II. 75,000 mk. za metr, — gat. III. 90,000 za metr — gat. IV. 110,000 za metr. Resztki na palta są to materiały na palta męskie lub damskie jesienne i zimowe. Ulster i Velour we wszystkich kolorach po lower stronie kraty zastępujące podszewkę.

Resztki na kupony spodniowe.

Czysto wełniane czarne tło w białe paseczki do ubrań wizytowych po 35000 mk. kamgarnowe 60000 i 82000 mk. \ 100000 i 120000 mk. Materiał pluszowy w prążki na spodnie, kurtki w różne kolory po 28,000 i 30,000 za metr.

Materiały damskie:

Materiał „Subinon” nadający się na suknie we wszystkich kolorach po 30000 za metr, wyższego gatunku na eleganckie szykowne suknie wizytowe po 47000 za metr. Szewioty damskie najlepszego wyrobu, podwójnej szerokości we wszystkich kolorach po 19000 za metr, wyższy gatunek 21500 za metr. Sztuczki na całe spodniczki za 35000 mk. bluzki 25000 mk. Materiał „Trykotina” we wszystkich najmłodniejszych kolorach, odcinek na całe suknie mk. 85000, na bluzkę 45000 mk. Półna na bieliznę, pościel, poszewki i t. p. sztuczka 17 metr po 150,000 170000 i 185000 mk. Półcienka białe w paski na ubranka dzieciinne, bieliznę, fartuszki i t. p. mk. 8500 i 9500 za metr. Zefiry zagraniczne na koszule od 8500 do 11500 mk. za metr. Prześcierala białe (roz. 2 metry) szerokość naturalna po mk 36000. „Tyk” na wyspy najlepszego gatunku gwarantowane nie przepuszczające pierza po 10,000 11500 i 12500 za metr. Oxford pościelowy na poszwy do pierzyna i powłok w kraty i kwiaty po mk. 8500 10000 i 11000. Cagji bardzo trwałe i praktyczne po 9,000 i 11,000 mk. podwójnej szerokości najlepszego gatunku po 20,000 25,000 i 30,000. Flau te francuskie od 8,000 do 11,500 mk. Obrusy białe, w desenie, duże na 6 osób od 35,000 do 45,000. Ręczniki wafłowe trwałe w praniu od 8,500 do 9,500 mk. Ręczniki gładkie od 14,000 do 16,000 mk. Dyna biała na kalesony od 10,000 do 13,000 mk. Surówka metal biała i kremowa od 8,500 do 10,000 mk. Chusteczki do nosa białe i kolorowe od 24,000 do 30,000 za tuzin. Koldry pluszowe, czysto wełniane, des., puuazyste z powodu swych kolorów i deseni są ozdoba sypialni po mk. 100,000 do 130,000. Takiesame, ciemne bez deseni po 70,000 mk. Rapy na łóżka pikowe, kolorowe w ładne desenie 50,000 mk. za sztukę. Koldry wafłowe, kryte satyną na białej wacie największy rżam. od 125,000 do 150 000 mk. Cnuśtki w najmodnej ze kraty różnych deseni po 50,000 i 60,000 mk. duże zimowe, puszyste ciepłe, lekkie w śliczne desenie po 80,000, 100,000 i 135 000 mk. Koszule męskie zefirowe, dżienne modne desenie z mankietami i kołnierzykami po 35,000, 40,000 i 45,000 mk. Gotowe koszule nocne po 27,000 i 30,000 mk. Kalesony męskie z żyrardowskiej dymki po 25,000 mk. Spodniczki (halki) bałystowe z koronkami i wstawkami po 18,000 mk. Reformy damskie białe czarne kolorowe do 15,000 mk. Koszule damskie bałystowe z koronkami i wstawkami po 27,500 mk. Towary wysyłam natychmiast po otrzymaniu zamówienia za zaliczką pocztową bez podatku.

Bez wszelkiego ryzyka! Kupujący absolutnie nie ryzykuje gdyż jeśli towar się nie spodoba przyjmujemy z powrotem i zwacamy pieniądze. Zamówienia prosimy adresować:

DO WARSZAWSKIEGO SKŁADU FABRYCZNEGO
WARSZAWSKA KONKURENCJA
Sp. z ogr. o.

Warszawa ul. Ziólna Nr. 51. (róg Królewskiej).
Przyjeżdżających do Warszawy uprzejmie prosimy o łaskawe zwiedzenie naszego składu i osobiste przekonanie się co do gatunku towaru i cen.
Od naszych klientów otrzymujemy dużo podziękowań. 2117

BANK ZIEMI POLSKIEJ W LUBLINIE

Oddział we Lwowie, ul. Batoiego 1. 6.

Reprezentacja Banku Handlowego W WARSZAWIE.

Instytucja Centralna w Lublinie.

Adres telegr.: „ZIEMPOLBANK” Telefon 167.

ZAJĘCIA WSZELKIE CZYNNOŚCI W ZAKRES BANKOW. WCHODZĄCE

ODDZIAŁY: CHELM, DUBNO, KAZIMIERZA WIELKA, KOWEL, KRASNOSTAW, KRZEMIENIEC, LUCK, OPOZNO, PIŃCZÓW, PUŁAWY, RÓWNE, TOMASZÓW, WILNO, WŁODZIMIERZ WOŁYŃSKI, ZAMOŚĆ. — — — —

KORRESPONDENCI: Bank Handlowy w Warszawie

i jego Oddziały: BĘDZIN, BIAŁYSTOK, BYDGOSZCZ, CZĘSTOCHOWA, GDAŃSK, HRUBIESZÓW, JĘDRZEJÓW, KALISZ, KATOWICE, KIELCE, KOŃSKIE, KRAKÓW, KUTNO, LUBLIN, ŁOWICZ, ŁÓDŹ, MIECHÓW, MŁAWA, OSTROWIEC, PABJANICE, PIOTRKÓW, PŁOCK, POZNAŃ, RADOM, RADOMSK, SANDOMIERZ, SOSNOWIEC, TOMASZÓW MAZ., TORUŃ, WŁOCŁAWEK, ZAWIERCIE.

51

WSZYSCY JUŻ WIEDZĄ
że najzdrowszem i najpożywniejszem piwem jest 3669

PIWO ŻELAZISTE

pasteryzowane, więc nie ulega zepsuciu i daje się długo przechować.
Wszędzie do nabycia! Wszędzie do nabycia!
Fabryka i magazyny: Lwów, ul. Jablonowskich 2

Nie zwlekaj, ho sposobność minie!
Amerykańska fabryka maszyn do pisania
L. C. SMITH & BROS
dała wyjątkowo podpisanej firmie możliwość oferowania swych **MASZYN** po tak niskich cenach, że dorównują one prawie cenom maszyn niemieckich
FIRMA

Portjery STORY DO OKIEN, FIRANKI, TAPETY, KARNISZE, KAPY, DYWAŃY, CERATY, poleca najtaniej 115
E. RIZALES i A. MARGULIES
Lwów, ul. Sykstuska 1. 18.

Ważne dla Pań i Panów!!
Powróciłem z Wiednia i przywoziłem ostatnie modele do przerabiania i farbowania 215
damskich i męskich słomianych kapeluszy
KAROL WEISS, Lwów, Dominikańska 5.
FILJA: KOŁOMOJA, UL. CIASNA 1.

LUDWIK AKSMAN
Kraków, ul. Dasajewskiego 2
Telefon 32-88.

Specjalista chorób wenerycznych i skórnych 1
Dr. SCHWARZ
b Sekundarjusz szpitala powszechnego Lwów, Słowackiego 4, naprzeciw głównej poczty. — Leczenie pian, brodawek, włosów elektrolizą i lampą kwarcową.

Inserujcie w Dzienniku Ludowym.

WYŁĄCZNIE NA ŚWIĘTA! Każdy kupujący **OBUWIE**

zwykle, luksusowe i dzieciinne ma prawo żądać 10 procent opustu z takich cen wystawowych tylko u znanej firmy:
KRACH i ZIMMERMAN, Lwów, ul. Nizicka 1. 15 w podwórzu